C. queso te ingt. Hic p̄bia oīidit p̄ q̄ modū vera beatitudo sit in deo. q̄ non est in deo tāq; aliqd distinctum ab ipso sicut accidentis a subiecto. sed est idē cū ipso. qd̄ p̄bat quattuor rōis. sc̄da ibi. Postremo. tertia s̄bi. Omnino enim. quarta ibi. Respice inquit. Primo premittit internum sūmū cum quadam divisione cuius membra improbat dicens. O Boeti queso te vide q̄ id sancte. i. firmiter iuolabiliter probes q̄ dirimus summū dñm ē plenissimū summi boni i. dicit Boetius. Quonā modo sup. hoc probatur. Tunc ponit p̄bia divisionem dicēs. plūmas. i. putas ne hunc patrem oīum rex accepisse extrisecus illud summū bonum quo p̄hibet ē plenus. vel presumas ita naturaliter habere a se illud bonū. quasi cogites diversam esse s̄bam dei hñtis i. beatitudinis habite. Et tunc improbat membra. primo q̄ deus non accepit summū bonū ab extriseco dicens. Nam si putes bonū qd̄ in deo est extrisecus acceptum tunc tu possis. i. potes existimare ē p̄stantius. i. melius illud bonū qd̄ dederit eo qd̄ accepit sup. deo qd̄ est falsum: q̄ dñtemur hunc p̄cellentissimū oīuz rex. Tunc probat q̄ p̄fectū bonū in deo non est i. ipso naturaliter tanq; differens a s̄ba sua dicens. Qd̄ si natura. i. p̄ naturā. nō est deo summū bonū sed est diversum ab ipso rōne quiditatina. singat que pōt q̄s hec diversa coniungentur sup. deum i. summū bonū. q. v. nō est dare aliquem priorem ista diversa coniungentē. C. Notandum q̄ rō quaz p̄bia pretendit est ista. Summū bonū qd̄ est in deo vel est acceptum ab extriseco. vel nō est sibi naturaliter. i. ab extri-

seco aliqd erit prestantius i. nobislius deo: q̄ dans summū bonū prestantius est recipiente ipsū. si autē inest deo naturaliter vel tanq; idē sibi. vel tanq; diversum ab ipso si tanq; idē sibi habet p̄positū. si tanq; diversum ab ipso: erit aliqd pri⁹ qd̄ ista diversa p̄tūrēt talia autem singere est difficile.

C. Postremo qd̄ a qualibet re diversus est. id nō est illud a quo intelligitur ē diversum. quare qd̄ a summo bono diversum est: sui natura id summum bonum non est. qd̄ nephas ē de eo cogitare quo nihil cōstat ē p̄stantius.

C. Postremo qd̄ a qualibet. Hic p̄bia ponit sedam rōne q̄ summū bonū in deo non differt ab ipso. i. est rō talis. Illud quod est diversum ab alio non est illud a quo est diversum. Si ergo summū bonū esset diversum a deo: deus si esset summū bonū quod nephas est dicere. vñ dicit i lfa. Postremo illud quod est diversum a qualibet re. illud si est illud a quo intelligit. i. videb̄ esse diversus: quare quod sui natura diversum est a summo bono. illud non est summum bonum. si igit summū bonū ita sit in deo q̄ sūmā natura est diversum ab eo. seq̄ q̄ deus non sit summum bonū: quod nephas est cogitare de deo. quo nihil cōstat ē prestantius. C. Nota si aliqd esset in deo diversum ab ipso: deus esset compositus. i. non esset simplicis quod ē falsum. C. Itē qd̄ est in deo diversum ab ipso. vel est accidens vel est pars eius. non accidens: q̄ deus nō ē subiectū alicuius accidentis. si est pars eius cum pars precedat totū aliqd erit prius deo: quod falsum est.

C. Oīo enim nullius rei natura suo principio melior poterit existere. Quare qd̄ oīum principiū sit id etiā sui s̄ba summū ē bonum verissima rōne concluderim. B. Rectissime inquā. D. Sed sūmū bonum beatitudinem ē concessū est. b. ita ē i quā. D. Igitur inquit deum ē ipsam beatitudinem necessē est consiterti. b. Nec iquam p̄positis prioribus refragari queo: i. ab illis hoc illatum consequens ē perspicio. D.

C. Omnipotens enim nullius rei natura. Hic p̄bia ponit tertiam rationem que talis est. Illud quod est principiū oīuz formaliter ē summū bonū: q̄ summū bonū nō potest ē p̄cipiū: sed deus ē p̄cipiū oīuz. ergo formaliter ē summū bonū: summū autē bonū ē beatitudo. ergo deus formaliter ē summā beatitudo. vñ dicit in lfa. Oīo. i. generaliter nullius rei natura poterit existere. i. esse melior suo principio q̄ re qd̄ oīuz ē p̄cipiū sicut deus illud etiā p̄clusum verissima rōne. summū ē bonū s̄ba. i. per s̄bam. cui assenties Boetius dicit. Rectissime inquā p̄clusum est. sed summū bonū ē beatitudine p̄cessum est dicit. Boetius: ita ē inquā. C. Oīidit ergo p̄bia. Igitur necesse est deus p̄tēti sp̄z beatitudinē. dicit Boetius. nec quicq; refragari. i. resistere. prioribus p̄positis. i. premisis. i. ego p̄spicio hoc illatus ē p̄ha illis. i. ad illa. C. Nota q̄ p̄cipiū oīum rex op̄ ē summū bonū substāntialiter: q̄ si aliqd aliud a p̄cipiū esset summū bonū substāntialiter sicut aliqd p̄cipiatū. se q̄m q̄ p̄cipiatū ē nobislius ē suo principio. nā bonū substāntialiter nobislius ē bono accidentalē. C. Item si p̄cipiū non ē bonum substāntialē sed accidentalē cum oē quod ē tale per accidens reducat ad aliqd tale per se: tunc p̄cipiū reduceret ad aliqd: i. p̄ q̄s non ē p̄cipiū.

C. Respice inquit an hinc qnōz idem firmius ap̄ probetur: q̄ duo summa bōa que a se diversa sint ē sūt non possunt. Etenim que discrepant bona: nō ē alterum quod sūt alterū liquet: quare neutrū poterit ē sūt p̄fectū: cuz alterutri alterū de-

Liber

est. Sed qd pfectū non sit: id summā nō eē mani festū est: nullo mō igitur que summa sunt bona: ea pnt esse diversa. Atqui et btitudinē et deum sūmū bonū esse collegimus. quare ipsam necesse ē sumā esse btitudinē q sit summa diuinitas. B.

Nihil inquā nec re ipa verius nec ratiocinatioē firmius: nec deo digni cōcludi potest. P.

C Respicere inquit an hinc. Hic ponit quartam rationeē q btitudo i deo n differt ab ipso. Si btitudo differret a deo cum vtrūqz tā deus qz btitudo sit sūmū bonū: essent duo summa bona. quoz vnu non esset alterz. et cu vnum dicit alteri neutrū erit pfectū et summū bonū: qz pfectū ē cui nihil deest. ergo necesse est btitudinē esse idē cum deo. vni dicit in lfa. O Bocti respice an hinc qd modo dicā illud qd probatum est firmissus approbat. duo summa bona esse n pnt que sunt a se diversa. etenim lisiert. i. manifestū est. qz bona que discrepant. non esse alterz sup. eoz bonoz: qd fit alterz. quare cuz alterz deest alterutri. i. alteri. incurrunt poterit esse perfectū: cu perfectū sit cui nihil deest. C Sed manifestū est. illud non esse summū bonū: qd non est pfectū igī nullo mō pnt eē diversa ea que sunt summa bona. Atqui pro certe. deū et btitudinē collegimus esse sūmū bonum. quare necesse est ipsam naturā que sit diuinitas. i. naturam dei esse summā btitudinē. qd Boetius approbans dicit. nihil verius est ipsa re nec ratiocinatione firmius: nec deo dignius concludi pot. C Notandum ex qz topicoz qd per suphabundātā dicit vni soli conuenit cum igitur sūmū bonum dicatur p superhabundātā nō erunt duo summa bona. C Item si essent duo summa bona vel essent eiusdem speciei: vel different spē: si eiusdem spē erunt equaliter perfecta et vnu erit supflū. si different spē vnum erit pfectus altero. qz impossibile ē duas spēs esse equalr pfectas: sed qd est imperfectius non est summū bonum. ergo non sunt plura summa bona. P.

C Super hec inquit igitur veluti geometre solent demonstratis propositis aliquid inferre que porismata ipsi vocant: ita ego quoqz tibi veluti corolarium dabo. Nam qm̄ btitudinis adeptione sunt hoies bti. Btitudo vō ē ipa diuinitas: diuinitas adeptōe fieri btois manifestū est. Sed vti institutio adeptione iusti: sapientie sapientes sunt: ita diuinitatē adeptos deos fieri simili rōne necesse est. Ois igitur beatus deus sed natura quidē vnu: pticipatiōe vō nihil prohibet esse q pluri mos. B. Et pulchrum inq̄ hoc atqz preciosuz sine porisma sine corolarium vocari mauis. P.

C Super hec inquit. Hic phia excludit et dictis quādā conclusiōem corolaria dicens. Sup hec. s. pdicta ego tibi dabo corolarium. i. conclusiōem corolaria. ita. s. sicut geometre aliquid solent demonstratis suis p: opositis inferre. que illa ta ipsi vocat porismata. i. apitōes. Et tunc ponit corolarium qz ois bti est deus. qd sic inferi. qz adeptione btitudinis sunt hoies bti: btitudo vō est ipsa diuinitas vt probatū est manifestū est hoies btois fieri adeptōe diuinitatis. sed sicut adeptōe iustitiae sunt hoies iusti: et adeptione sapientie sapientes. ita necesse est adeptōe diuinitatis ēē btois sunt deos. igitur ois beatus est deus. sed natura quidez vnu deus est et nō plures: participatiōe vō nihil phibet plures deos esse. hanc conclusionem cōmēdās. B. dicit. Et pulchrum inq̄ hoc. s. qd modo excludisti. atqz preciosum sine porisma sine corolarium mauis. i. magis velis ipsum vocari. C Notandum qz ois beatus est deus: hoc probatur ex lfa sic. Hoies sunt bti adeptōe btitudinis: s. btitudo ē diuinitas. ergo hoies sunt bti adeptōe diuinitatis s. adeptio-

ne diuinitatis alijs efficit de: ergo ois bti ē deus. vel pot sic argui. Adeptōe diuinitatis alijs efficit de. adeptōe diuinitatis alijs efficit bti cum diuinitas sit idē cu btitudine: ergo omnis bti ē de. C Nota fm Hug. qz porus. ri. est subtile fotamen in corpore per qd sudor emanat. inde porifera tis. i. aperitio vel illuminatio sensus. Dicunt etiā porismata regule quas geometre propnunt ad aliqd offendū eo qz aperfant et illuminent mente lectoris: et ipse allegat Boet. in hoc libro de hoc noie porisma. C Notandum bz eūdē Hug. a corona venit corona rū qd est pmiū victorie vel pmiū belli vel certaminis. s. corona vel aliqd aliud vel coronariū ē vni alijs meref bono: vel adipiscit coronā. Et etiā allegat Boetū in hoc loco de hoc noie coronariū. sed cōter ipsi noiamus corolarium. et ē corolarium cōclusio sequens ex premissis. C Nota alijs diceret. Si ois bti ē deus cu plures sint bti. plures trū dī. Redit Boetius qz vnu est deus nālē et esse tialiter: sed participatiōe virtutis et imortalitatis pnt esse plures dī. vni ps. Ego dixi dī estis et filii ex celsi oēs. C Itē innuit phs. iz. meha. vbi sic cōcludit. nō valeat pluralitas pncipū. sit ergo vnu pncip. s. fm natu ram et essentiā. Ergo dicit Seneca. Ut speculatiū est q si deus i humano corpore hospitatus. C Idro quo vltius notandum qz deus ē quadrupler. alijs est de nūc patine vt idolum. Alius usurpatue vt demones cultū dei sibi usurpantes vt dicit scriptura. Oēs dī gentiū demōia Tertiū pticipatiōe vt hoies btitudinez pticipates. Quartus est deus natura hns essentie eternitatē. imutabilitatē et cōcibilitatē. primis tribus modis pnt bene esse plures dī. sed non quarto mō. C Ultimo nota deitatem sive diuinitatē pticipare: non est nisi imortalitatē. impassibilitatē. subtilitatē et agilitatē adipisci. Nā mortale additū nobis separat nos a dīs: vt dicit porphyrius. ergo adeptiōe imortalitatis erimus dī.

C Atqui hoc quoqz pulchrius nihil est quod his annectendū esse ratio p̄suadet: B. Quid inquā. P. Cum multa inquit btitudo continere videat vtrum ne hec oia i vnu veluti corpus btitudinis quadā partū varietate coniungat. An sit eorum aliquid qd btitudinis substātiā compleat. ad hoc vō cetera referat. Velle inqnā id ipsaz rez com memoratiōe patefaceres. P. Non inquit btitudinē bonū esse cōsemus. B. Ne summū quidē i q. P. Addas inquit hoc omnibus lz. Nam ea dem sufficientia summa est. eadem summa potētia. reverentia quoqz claritas et voluntas btitudo esse indicatur. B. Quid igitur. P. Deceine oia bona sufficientia: potentia: ceteraqz veluti quedā beatitudinis membra sunt. an ad bonum veluti ad verticem cuncta referuntur. b. Intelligo inq̄ quid investiganduz proponas sed quid constitas: audiē desidero. P.

C Atqui hoc quoqz pulchrius nihil est. Hic phia mouet circa pdicta quādā dubitationē. scđo soluit eā ibi. Luius discretionem. Idromo dicit. Et quo dicit hoc corolarium ē pulchrum. Atqui pro certo hoc qd iam dicam nihil ē pulchrius. qd rō p̄suadet esse annectendū his. s. supradīctis et dicit Boetius qd est pulchrum illud. dicit phia. cu btitudo videat multa cōtinere. videat vnu hec oia cōiungant. i. cōstituant veluti vnu corpus btitudinis. quadā varietate partum. an sit aliqd eoz quod cōplete sūam btitudinis. et ad hoc cetera referatur. Tūc Boeti petit hāc quonē magis elucidari dicens. Velle inqnā vt patefactus illud

res illud quod queris cōmemoratione ipsaz rex sup. cōplicando. p̄bia p̄descēdēs Boetio querit. Nācne cōnsumus b̄titudinē esse bonū dicit. B. Lerte sūmū bonū cui p̄bia. licet i. licitū est addas hoc sup. sūmū oībus his. Nam b̄tido est summa sufficiētia. eadem est summa potētia. i. iudicat esse summa reverentia claritas. i. voluptas dicit. B. Quid igit sup. estimas dicēdū. r̄ndit p̄bia. hecne. i. nūngā hec oīa. s. sufficiētia. potentia ceteraqz. sunt veluti quedā membra b̄titudinis. an cūcta referunt ad bonū veluti ad verticē. i. tanqz ad summā rōnem appetendi oīa alia. Tunc Boetius fatek se ītelligere qōnem i. p̄stolari eius solutionē dicens. Intelligo qd p̄ponas inuestigandū. sed desidero audire quid p̄stiuas. i. diffiniās q̄ stionem dissoluendo. C Motādū q̄ qd quā p̄bia mouet ē ista. Utrum p̄dicta qnqz. s. sufficiētia reverentia ac. consti tuant b̄titudinem sicut diuersa membra vñū corpus. vel vtrum oīa sint eadē i. referant ad aliquid vñū. s. ad bonum quod sit rō appetendi oīa ista. C Motādū q̄ in b̄titudine est summū bonum. i. b̄tudine est sufficiētia. reverentia. potentia. glia i. iocunditas. Ideo querit an ista sint in b̄tudine tāqz diuersa: aut ad vñū relata. s. ad bonū rōne cuis appetunt. C Notādū q̄ membra vñū corpus p̄stiuētia. dñt esse inter se diuersa ut statim p̄babit i lfa sequēti. sed illa. s. sunt vnum ut probatū est ergo non p̄nt esse partes b̄titudinis p̄stiuētis ipam sicut mēbra vñū corp⁹ et si sic sequeret q̄ beatitudo seu deus non esset oīo simplex qd est impossibile.

Cuius rei discretionē sic accipe. Si hec oīa b̄tudinis membra forent: a se quoqz inuisum discreparent. Hec est enim partium natura ut vñū corp⁹ diuersa cōponāt. Atqui hec oīa idē ē ē mō strata sunt. minime igit mēbra sūt. Alioquin ex uno mēbro b̄tido videbitur esse coniuncta. qd fieri nequit. b. Idē inquā dubium non est: sed id quod restat expecto. p.

Cuius rei discretionē. Hic p̄bia soluit qōnē. i. primo oīdit q̄ ista qnqz non sunt p̄tes i. mēbra b̄titudinis. sed oīdit q̄ oīa referant ad bonū ibi. Ad bonū vō. Primo itē dit talē rōnem. Membra p̄stiuētia aliqd vñū ad iuicē vñt esse diuersa. sed ista oīa qnqz sunt idem: ergo nō sūt mēbra i. p̄tes b̄titudinis. vñ dicit in lfa. Cuius rei sup. posite in qōnē. sic accipe discretionē. i. discretā solutionē. Si hec oīa forent mēbra b̄titudinis: tunc discreparent a se inuisum. hec enim est natura partium: ut diuersa cōponāt vñū corpus. Atq pro certo hec oīa qnqz monstrata sūt idē esse sup. in. 9. prosa. igit minime sunt mēbra b̄titudinis s̄ si in eis saluet rō membrī oīa erunt vñū membrū. i. tunc segē b̄titudinē cōponi ex uno membro qd est impossibile i. hoc est q̄ dicit alioq. i. si aliter dicāt q̄ nō sūt mēbra s̄ vñū mēbrū; videbit b̄tido esse p̄iuncta ex uno mēbro qd fieri neqt. Et dicit Boe. Id qdē qd mō cōclusū est nō est dubiū sed illud qd restat de veritate alterius p̄tis questionis expecto. C Motādū q̄ b̄tido est diuinitas ut prius vñt ē. i. q̄ diuinitas ē oīo simplex i. idivisibilis. i. ex nulo p̄t esse cōstituta. cū enī p̄stiuētis prius sit p̄stituto: esset aliqd prius deitate qd absurdum ē ergo b̄tido non p̄t esse cōstituta ex plurib⁹ membris vel ex uno membro.

Ad bonum vō cetera referri palam est. Id circo. n. sufficiētia petitur: qm̄ bonum esse iudicat. Iccirco potentia: qm̄ id quoqz esse creditur bonum. Idem de reverentia: claritudine. iocunditate: connectare licet. Omnia igitur expetendoz sūma atqz cā bonū ē. Qd. n. neqz re neqz similitudine vñū i se retinet bonū: id expeti nullo modo p̄t. Cōtraqz et q̄ natura bona non sūt tñ si eē

videant q̄si vera bona sint appetunt. Quo fit vñlumma atqz cā expetendoz oīum bonitas esse iure credatur.

C Ad bonū vō cetera. hic p̄bia oīdit q̄ oīa referant ad bonū tāqz ad cām ppter quā appetunt. scđo ex dictis deducit q̄dam p̄clusiones superius p̄batas ut melius intelligant. scđa ibi. Luius vō cā. Dr̄o dicit. Salā ē cetera scz qnqz supradicta ad que oīa appetenda reducuntur ipa referri ad bonū. Iccirco enim petit. i. appetitur. sufficiētia: q̄ bonum esse indicatur. iccirco potentia desiderat: quia id ē credit ē bonū. Idē licet cōnectare. i. iudicare. de reverentia claritudine. i. claritate. i. iocunditate. i. sic vñr cōclude. re q̄ bonū est sūma. i. pfectio. i. cā oīuz expetedorum. i. de siderandoz. qd declarat p̄ signū dicens. illd. n. quod neqz in re neqz in similitudine. i. apparētia. vñlū bonū retinz in se. illud nullo mō p̄t expeti. i. desiderari. i. p̄tra. i. per trarī illa que non sunt bona natura idest ex natura. m̄ si videāt. i. appareant esse quasi vera bona sint appetunt. quo fit vñlū bonitas sūre credat esse sūma atqz cā oīum expetendoz. C Motādū q̄ bonum est cā oīuz desiderandoz: q̄ deficiente rōne boni in aliquo sine sit bonum sūre apparētia sūre existentiā. tollit rō appetibil. posita vō rōne boni in aliquo sine h̄z rē sine h̄z apparētiam ex quo ipz est appetibile. propter quod dicit Arist. 3. de anima. Mouet chm appetibile hoc quidem bonum hoc autem apparen̄s bonum.